
گروه علمی و آموزشــی -   مهدی اســماعیلی  نائب 
رئیس اول کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای 
اســامی در مورد اخبار مربوط به گرانی کتب درسی و 
عدم تخصیص اعتبار کافی برای این امر توضیح داد: با 
توجه بــه تورمی که در زمینه ها و اقام مختلف وجود 
دارد، طبیعتا کاغذ را هم شــامل می شود و قیمت آن نیز 

تغییر کرده است. 
اســماعیلی افزود: سازمان برنامه و بودجه هرساله یک 
عــددی را به عنوان اعتبــار لازم برای تهیه کاغذ چاپ 
کتاب های آموزش و پرورش اختصاص می داد و امسال 
بدون توجه به تورم و گرانی مبلغ مشــابه گذشته را در 

بودجه امســال در نظر گرفته اســت و این مبلغ کفاف 
هزینه های مربوط به چاپ کتاب را نمی دهد و آموزش و 
پرورش برای اینکه حجم گسترده ای از کتاب ها را با این 

تورم چاپ کند، دچار مشکاتی شود. 
عضو کمیسیون آموزش مجلس با بیان اینکه کمک دولت 
به آموزش و پــرورش در این وضعیت اهمیت زیادی 
دارد، اظهار کرد: آموزش و پرورش مجبور می شــود در 
صورتی که دولت برای چاپ کتاب های درسی به آن ها 

کمک نکند، قیمت کتب درسی را افزایش دهد. 
نماینده مردم شهرســتان میانه با تاکید بر اینکه افزایش 
قیمت در هر زمینه ای تبعاتی در برخواهد داشت، یادآور 

شــد: در گرانی کتب درســی مشخص است که طبقه 
پایین تر جامعه و دانش آموزان این خانواده ها مشکاتی 
پیدا خواهند کرد و خرید کتب درسی با افزایش قیمت 
قطعا به سبد خرید این قشر از جامعه فشار وارد می کند. 
او در ادامه در مورد اینکه افزایش قیمت احتمالی تا چه 
انــدازه خواهد بود، بیان کرد: حداکثر تا پایان فروردین 
ماه ۱۴۰۲  آخرین مهلتی اســت که تعیین شده است تا 
آموزش و پرورش قیمت نهایی کتاب ها را مشخص کند. 
اسماعیلی با اشاره به اینکه نبود وزیر در وزارت آموزش 
و پرورش و اداره آن توسط سرپرست در شرایط فعلی 
هم موضوعی اســت که باید به آن توجه داشت، افزود: 

سرپرســت فعلی آموزش و پرورش مشــغول رایزنی 
با ســازمان برنامه و بودجه است و اگر توانست اعتبار 
بیشتری کسب کند، تفاوت قیمت کتب درسی با سالهای 
قبل خیلی زیاد نخواهد بود و ما امیدواریم که این اتفاق 
بیفتد، به هر حال باید تا ابتدای ماه اردیبهشت صبر کرد تا 
تکلیف جذب اعتبار اضافی از سوی آموزش و پرورش 
روشن شود.  او در ادامه گفت: فشارهای مالی که به تعلیم 
و تربیت دانش آموزان ما آسیب بزند، قطعا اثرات منفی در 
این عرصه خواهد داشت. امیدواریم دولت توجه لازم 
را به وضعیت مالی خانوارهایی که در شــرایط سختی 
هســتند داشته باشد و به صورتی برنامه ریزی شود که 

آن ها آسیب نبینند.
شایان ذکر کرد؛ سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
در اطاعیه ای اعام کرد که نظر به پیگیری های صورت 
گرفته جهت دریافت اعتبارات تکمیلی به منظور تعدیل 
قیمت ها، فرآیند ثبت ســفارش کتاب های درسی سال 
تحصیلــی ۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ دوره های تحصیلی آموزش 
ابتدایی، متوسطه اول و متوسطه دوم که مقرر بود از تاریخ 
۲۷ فروردین ماه صورت گیرد تا اطاع ثانوی به تعویق 

افتاده است.
طی چند سال اخیر، افزایش قیمت کتاب های درسی ۲۰ 

درصد بوده است؛ اما طبیعتا اگر  یارانه کاغذ تأمین نشود 
و یا اعتبار اضافی و متناسب با تورم پیش آمده از سوی 
سازمان برنامه و بودجه به آموزش و پرورش تخصیص 
داده نشود، افزایش قیمت کتاب های درسی برای سال 
تحصیلی جدید به معضلی برای خانواده های محروم 
تبدیل خواهد شــد و این درحالی است که آموزش و 
پرورش مدت هاست شعار رفع بازماندگی از تحصیل 
سر می دهد که یکی از دلایل بروز چنین محرومیتی، عدم 
توانایی قشر ضعیف برای تهیه اقام مورد نیاز تحصیل 

فرزندان دانش آموز از جمله کتب درسی است.

   نائب رئیس اول کمیسیون آموزش گفت: سازمان برنامه و بودجه هرساله یک عددی را به عنوان اعتبار لازم برای تهیه کاغذ چاپ کتاب های آموزش و پرورش در اختیار 
قرار می داده است و امسال بدون توجه به تورم و گرانی مبلغ مشابه گذشته را در بودجه امسال در نظر گرفته است و این مبلغ کفاف هزینه های مربوط به چاپ کتاب را نمی دهد.
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نائب رئیس کمیسیون آموزش مجلس مطرح کرد:

هشدار افزایش احتمالی قیمت کتاب های درسی
 و فشار مالی به اقشار ضعیف
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    گروه علمی و آموزشی -  محققان یک نمایشگر »او 
ال ای دی« ابداع کرده اند که می توان آن را تا ۲ برابر طول 

واقعی اش کشید.
ابداع نمایشگری با قابلیت ارتجاعی، تحولی برای توسعه 
طیف وسیعی از گجت های الکترونیکی پوشیدنی فراهم 

می کند.
یک او ال ای دی حاوی ورقه های نازک و انعطاف پذیری 
از مولکول های ارگانیک کوچک است که در واکنش به 

جریان برق نور منتشر می کنند.
او ال ای دی هــا از نمایشــگر های قدیمی تر ال ای دی و 
ال ســی دی کارآمدتر هستند و برای ساخت تلویزیون 
و مانیتور رایانه یا نمایشگر ساعت های هوشمند به کار 

می روند.
پس از چند دهه توســعه، نمایشگر های او ال ای دی به 
یکی از پیشرفته ترین فناوری ها تبدیل شده اند. اما محققان 
همیشه به دنبال کاربرد های تازه آن ها هستند. این ابزار ها با 
توجه به ولتاژ پایین، کارآمدی بالا، درخشندگی و قیمت 
اندک، فناوری هایی ایده آل هســتند که با دستگاه های 

پوشیدنی و ایمپلنت ها یکپارچه می شوند.
اما باید نرمی و انعطاف پذیری آن ها بهبود یابد. در همین 
راســتا محققان دانشگاه شیکاگو پیوند های شیمیایی و 
سختی او ال ای دی ها را هدف گرفتند تا جایگزینی کاما 

نوین و انعطاف پذیرتر بسازند.
سیهونگ وانگ یکی از مولفان تحقیق در این باره گفت: 
در حال حاضر موادی که برای نمایشگر های او ال ای دی 

به کار می روند، بســیار شکننده هستند، آن ها هیچ گونه 
انعطاف پذیری ندارند. هدف ما ایجاد ابزاری است که با 
کمک پلیمر های انعطاف پذیر درخشندگی الکترونیکی 

او ال ای دی را ارتقا دهد.
محققان با توجه به تحقیقات شــان در حوزه مهندسی 
مولکولی می دانستند توسعه یک نمایشگر او ال ای دی 
انعطاف پذیرتر نیازمند دستکاری مولکولی است. آن ها 
با کمک پیش بینی های رایانشی پلیمر های او ال ای دی 
جدیــدی ابداع و چند نمونه اولیــه را آزمایش کردند. 
هنگامیکــه آن ها مــاده TADF را با گرما فعال کردند به 

ویژگی مورد نظرشان دست یافتند.
مــواد ارگانیک با کمک این روش کارآمد برق را به نور 
تبدیل می کنند. با قرار دادن الکیل )بنیان اشــباع شــده 

هیدروکربن ها به فرمول کلی alkyl radical+۱ بین 
واحد های TADF پلیمر، نرمی و انعطاف پذیری او ال ای 

دی مذکور افزایش یافت.
او ال ای دی جدیــد را می تــوان بدون ایجاد اختال در 
قابلیت های انتشار نور یا تار شدن تصویر تا ۲ برابر طول 

طبیعی آن کشید.
خوان پابلو یکی دیگر از مولفان ارشــد تحقیق گفت: ما 
توانستیم مدل های اتمی از پلیمر های مورد نظر بسازیم. 
ما اتفاقاتی که هنگام خم شدن و کشیده شدن برای این 

مولکول ها می افتد را شبیه سازی کردیم.
محققان تصمیم دارند نسخه های جدیدی از نمایشگر را 
توسعه دهند و رنگ های اضافی را ترکیب کنند تا به این 

ترتیب عملکرد و کارآمدی ابزار بیشتر شود.

نمایشگری که قابلیت کشسانی دارد!

گروه علمی و آموزشــی -  گروهی از محققان ژاپنی برای حذف و جداســازی ریز 
پاســتیک ها از آب از صدا اســتفاده کرده و در این زمینه به موفقیت های خوبی دست 

یافته اند.
هیچ تردیدی وجود ندارد که ریزپاستیک ها تهدیدات فزاینده زیست محیطی و بهداشتی 
هستند و دانشمندان به تازگی فراوانی این ذرات ریز و تأثیر آنها بر موجودات از حیات 

دریایی گرفته تا انسان را درک کرده اند.
یک مطالعه در سال ۲۰۱۹ نشان داد که انسان ها هر هفته حدود ۵ گرم میکروپاستیک 

که معادل وزن یک کارت اعتباری است، مصرف می کنند.
چالش جدی فعلی یافتن روش هایی برای حذف موفقیت آمیز میکروپاستیک ها از آب 
و جو کره زمین است. با توجه به اینکه قطعات مذکور فقط ۱ میکرومتر تا ۵ میلی متر اندازه 

دارند، حذف آنها کار آسانی نیست.
محققان برای اولین بار فیلتر صوتی را آزمایش کرده اند که ریز پاستیک ها را با فشار به 

یک کانال مرکزی هدایت کرده و آب را از وجود آنها پاک می کند.
این دستگاه میکروسیال ساختاری هیدرولیکی-الکتریکی داشته و دارای سه مجرای 
ریز با عرض ۱.۵ میلی متر است که از طریق چهار بخش اتصال زنجیره ای به عرض ۰.۷ 
میلی متر به هم متصل شده اند. در مرکز میکروکانال میانی از یک موج آکوستیک حجیم 

با فرکانس تشدید شده ۵۰۰ کیلوهرتز برای جدایی ریز پاستیک ها استفاده می شود.
در نهایت امواج مافوق صوت از طریق آب عبور می کنند و ریز پاستیک ها را به مرکز یک 
جریان سیال می کشانند، جایی که می توان آنها را جمع آوری یا فیلتر کرد یا به شاخه های 

خارج از مسیر مرکزی اصلی دستگاه کشاند.

حذف ریزپلاستیک ها از آب با »صدا«!

گروه علمی و آموزشی -    آزمایشگاه شناوری خنثی« با شبیه سازی شرایط ماه در زیر آب، فضانوردان آینده را برای 
پیاده روی روی ماه آماده می کند.

فضانوردان آینده پیش از راه رفتن روی ماه، ابتدا باید شــنا کنند. »آزمایشــگاه شناوری خنثی«)NBL( که در نزدیکی 
»مرکز فضایی جانسون«)JSC( ناسا در هیوستون قرار دارد، از سال ۱۹۹۲ صدها فضانورد را آموزش داده است. همه 
خدمه »ایستگاه فضایی بین المللی« ساعت های زیادی را به همراه ماژول های فضایی شبیه سازی شده در استخر بزرگ و 
سرپوشیده این آزمایشگاه می گذرانند. آنها در آنجا به تدریج به شناور شدن، چرخاندن پیچ ها، نصب کردن سخت افزار 

و سایر فعالیت ها عادت می کنند.
با توجه به اینکه ناســا اکنون قصد دارد فضانوردان را روی ماه قرار دهد، بخشــی از تاسیسات زیر آب به سرعت در 
حال تغییر کردن است. در این منطقه آموزشی، یک جهان شبیه به ماه در حال توسعه است. ماسه و تخته سنگ های 
شبیه سازی شده)چه طبیعی و چه مصنوعی( کف استخر را تزئین می کنند. نمونه اولیه لباس های فضایی و وسایل نقلیه 

قمری زیر آب غوطه ور می شوند.
حتی شرایط عجیب تابش نور خورشید روی ماه نیز مورد توجه قرار می گیرد و شرکت »V۲X« با میزان نوری آزمایش 
می کند که فضانوردان ناسا در سال ۲۰۲۵ یا پس از آن قرار است هنگام فرود ماموریت »آرتمیسArtemis(»۳ ۳( در 

قطب جنوبی ماه با آن روبه رو شوند.
همان طور که ناسا برنامه آرتمیس خود را در ماه گسترش می دهد، انتظار دارد که شرکت های تجاری نیز این برنامه را به 
سرعت دنبال کنند. در حال حاضر، ناسا از یک برنامه به نام »خدمات تجاری باربری قمری«)CLPS( پشتیبانی  می کند 

که دارای مجموعه ای از محموله ها، کاوشگرها و مریخ نوردها است و با هدف لمس کردن سطح ماه انجام می شود.
شرکت V۲X انتظار دارد که تقاضا به سرعت رشد کند و می خواهد با دنیای زیر آب خود به کسانی کمک کند که به 

آموزش دیدن برای پیاده روی فضایی در محیطی کاما تحت نظارت نیاز دارند.
زیر آب، روی ماه

آزمایشگاه شناوری خنثی پیشتر توسط ناسا برای مأموریت های ایستگاه فضایی بین المللی استفاده می شد. مراحل اولیه 
کار توسط V۲X ادامه دارد تا بخشی از تأسیسات استخر برای پیاده روی روی ماه آماده شود.

آزمایش ها برای تبدیل کردن بخشی از آزمایشگاه شناوری خنثی به منطقه تمرینی برای پیاده روی روی ماه ادامه دارد. 
کار کردن زیر آب هنوز در مراحل اولیه است اما با نمونه های اولیه لباس های فضایی و سخت افزار، همراه با ویژگی های 

شنی و منظره ماه انجام می شود.  دو غواص آزمایشی با لباس فضایی، در یک منظره شبیه سازی شده ماه که زیر آب قرار 
دارد، در آزمایشگاه شناوری خنثی کار می کنند.

به دلیل زاویه کم خورشید، نور شدیدی در محل فرود احتمالی آرتمیس در قطب جنوب ماه وجود خواهد داشت. در 
آزمایشگاه شناوری خنثی تاش هایی صورت می گیرد تا این صحنه در زیر آب بازسازی شود.

آزمایش ها برای واقعی ســازی شــرایط زیر آب تا حد امکان برای ماه نوردان آینده ادامه دارد؛ از جمله راه هایی برای 
بازآفرینی گرانش جزئی ماه. مقامات V۲X تاکید کرده اند که ایمنی در همه این تاش ها مهم اســت. این شــرکت 
خاطرنشــان کرد که کار با دقت و رویه درســت انجام می شود تا همه شرکت کنندگان مانند سایر مشتریان در حال 
آموزش در آزمایشگاه شناوری خنثی، ایمن و آگاه از محیط باشند. لازم به ذکر است که این مرکز هم به ناسا و هم به 

مشتریان تجاری خدمات می دهد.
»کلی تاملینسون«)Clay Tomlinson(، مدیر برنامه V۲X در مصاحبه با اسپیس گفت: همه باید همیشه روی 
ایمنی تمرکز داشته باشند. این یک کار بسیار مهم است که نه تنها برای مردم ما انجام می شود، بلکه اگر به فضانوردانی 
که در حال آموزش هستند فکر کنید، می بینید که ما گاز تنفسی آنها را نیز تامین می کنیم. ما آب خنک کننده آنها را تامین 

و همه ویدیوهای آنها را عرضه می کنیم.
برای آماه سازی ماموریت ماه، یک کار دیگر نیز زیر آب در آزمایشگاه شناوری خنثی انجام می شود. شرکت V۲X پس 
از سال ها تمرین در استخر، در عملیات فرود شبیه سازی شده ماموریت »آرتمیس۱« شرکت کرد. این مأموریت بدون 
سرنشین که در سال ۲۰۲۲ انجام شد، نه تنها کپسول »اوریون«)Orion( را برای اولین بار به دور ماه فرستاد، بلکه تا 

حدودی به دلیل سال ها آموزش و آمادگی برای عملیات بازیابی، سقوط بی عیب و نقصی را انجام داد.
تاملینســون در مورد بهبودی که پس از تمرین فراوان برای پناه گرفتن از شــرایط بیرونی به دست آمد، گفت: آنها با 
کسب این تجربه، به خلیج مکزیک رفتند تا تعداد بیشتری از این ماموریت ها را با حالت های واقع بینانه در آب های آزاد 

شبیه سازی کنند. بدین ترتیب، گروه برای فرود آمدن در اقیانوس اطلس نیز آماده می شود.
آزمایشــگاه شــناوری خنثی در دهه های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ که برنامه »آپولو«)Apollo( انسان را به ماه برد، در دسترس 
فضانوردان نبود. بنابراین، اکنون اطاعات جدیدی برای شبیه سازی ماه پیمایی ها آموخته می شود. وزنه ها و شناورها 
برای نگه داشتن غواصان با لباس فضایی در شرایط یک ششم گرانش زمین که مشابه شرایط ماه است، مورد استفاده 

قرار می گیرند.

درس های آموخته شده نیز از تمام تجربیات موجود استخراج شده اند. به عنوان مثال، ناسا سال هاست که در طول 
ماموریت های »عملیات محیط نامایم ناسا«)NEEMO(، گردش های زیر آب را تمرین می کند. شنا و پیاده روی 
فضایی شبیه سازی شــده، در نزدیکی زیســتگاه »آکواریوس«)Aquarius( در سواحل فلوریدا انجام می شود. 
فضانوردان و غواصان به طور یکسان برای مأموریت های آینده  به سیارک ها توسط انسان، در این برنامه ها شرکت 

می کنند.
با وجود این، آموزش ماموریت ماه در آزمایشــگاه شــناوری خنثی، از یک محیط کنترل شــده تر بهره می برد. ماسه 
مهندسی شده که روی کف استخر قرار دارد، به گونه ای طراحی شده است که شبیه به رگولیت ماه باشد. برای ایجاد 
شیب، پنل هایی در پایین مخزن تعبیه شده اند تا به فضانوردان در آماده شدن برای پیاده روی روی شیب های شنی ماه 
کمک کنند. تاملینسون گفت: اینجا واقعا در حال تبدیل شدن به یک محیط چشمگیر است. گروه همچنان به تنظیمات 

ایمنی دقیق ادامه خواهد داد تا تجربه بیشتری به دست بیاید.
ناسا هنوز هیچ فراخوانی را مبنی بر ارائه پیشنهاد برای آموزش پیاده روی ماه منتشر نکرده است اما شرکت V۲X با 
توجه به سرعت افزایش تجارت فضایی انتظار دارد مشتریان خصوصی نیز به شبیه سازی های زیر آب نیاز داشته باشند.

تاملینسون گفت: ما در زمان جسورانه ای هستیم. صنعت فضایی در حال رشد به این معناست که مشتریان بیشتر شبیه 
به شرکا عمل می کنند و به طور جمعی برای رسیدن به اهداف کار می کنند.

فضانوردان ناسا برای شبیه سازی شرایط ماه در عمق استخر پیاده روی کردند؛

ماه نوردی زیر آب!


